

KURJER ZAGŁĘBIA

Redakcja i Administracja otwarte od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wieczorem. W niedziele i święta od 9-ej do 11-ej godz. rano.

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Dęblńska Nr. 7.

Istniejące od 1805 roku

Zakłady Ogrodnicze

C. Ulrich

Warszawa, Ceglana Nr. 11,

zawiadamiają, że wyszedł z druku

Cennik nasion na rok 1917

i na żądanie rozsyłany jest bezpłatnie.

W lupinach czy bez lupin.

W „Kurj. Warsz.” czytamy:

Nieurodzaj kartofli spowodował ograniczenie ich spożycia.

Bez ziemniaków jednak obyć się nie można. Jest to dziś jeszcze produkt najtańszy i, aczkolwiek w białko ubogi ale obfitujący w węglowodany, a ztąd wobec małej ilości ziarna, przeznaczonego na rodzinę, jedyny, zdolny utrzymać organizm w jakiejś takiej równowadze.

Dziś na głowę przeznaczają się 9 funtów ziemniaków na okres, czyli dni czterdzieści, czyni to 257 gramów na dobę. Ponieważ ziemniaki zawierają 2 proc. białka, 0,2 proc. tłuszczu, 20 proc. węglowodanów i 1 proc. soli oraz 75,4 proc. wody; w 257 gramach ziemniaków otrzymujemy 5,14 g m. białka, 0,5 gm. tłuszczu i 51,4 gm. węglowodanów, czyli razem około 240 ciepłostek dziennie, t. j. mniej więcej 1/3 część ogólnych potrzeb organizmu ludzkiego.

Jeżeli ilości minimalnej odejmiemy część zużytą na obranie ziemniaka, co stanowi 20 proc. — 25 proc., uszczuplimy sobie ilość białka o 1 gm., ilość węglowodanów o 10 gm., pozostanie więc zaledwo 4 gm. białka i 40 gm. węglowodanów, czyli zaledwo 176 ciepłostek zużytkowanych, reszta pójdzie do odpadków wraz z lupiną.

Dostarczenie większej ilości ziemniaków nie leży dziś w możności, stajemy więc wobec konieczności oszczędzenia ziemniaków do ostatecznych granic. Oszczędność ta przede wszystkim dotyczyć musi zmniejszenia ilości odpadków do „minimum”.

Niewątpliwie już dziś się to robi w gospodarstwach domowych przez skrobienie ziemniaków zamiast obieranie. I to jednak nie wystarcza. „Musimy jeść ziemniaki w lupinach”.

Lupina ziemniaka nie jest grubą zawieszczą, zawiera w sobie części pożywnych mało, głównie składa się z błotnika, ale w stanie surowym ściśle przylega do ziemniaka i usunąć się nie daje, natomiast po ugotowaniu zdjąć ją bardzo łatwo, nie tracąc nic z samego ziemniaka.

Aby jednak spożycie ziemniaków w lupinach gotowanych nie było szkodliwe dla zdrowia, muszą być zachowane pewne ostrożności.

Ziemniak zazwyczaj zanieczyszczony jest ziemią, oraz znajdującymi się w niej drobnoustrojami, ziemię więc jak najstaranniej usunąć należy.

Dokonać tego możemy z łatwością przez płukanie ziemniaków i wyszorowanie za pomocą szczotki. Usuniemy wtedy mechanicznie nie tylko ziemię, lecz i górną warstwę lupiny.

Jako już wspomnieliśmy po ugoto-

waniu ziemniaka lupinę zdjąć można z łatwością. Jest to konieczne dla dzieci oraz dla osób z chorobami żołądka i kiszek, zbyteczne nawet dla ludzi zupełnie zdrowych, lupiną bowiem nie trawi się u człowieka, lecz w zbyt wielkich ilościach, specjalnych zaburzeń wywołać nie może.

Smak ziemniaków gotowanych w lupinie jest o wiele lepszy, pozostają w nim wszelkie sole oraz części smakowe a ilość wody w ziemniaku „gotowanym w lupinie” będzie mniejszą, niż w obranym.

Tym więc sposobem i ze względów oszczędnościowych, a nawet kulinarnych, wszystko przemawia za gotowaniem ziemniaków w lupinach, pod warunkiem dokładnego ich wymycia przed gotowaniem.

Jednoby się nastęrczało zastrzeżenie; obecność w kielkach szczególnie solaniny, ale kielki można usunąć, a zresztą ilości solaniny są tak drobne, że w takich ilościach, jakie dziś spożywamy, nie mogą grozić żadnym dla zdrowia niebezpieczeństwem.

Oczywiście, dla gotowania zup z ziemniaków, należy je po obmyciu starannie pokrajać w talarki i w tym stanie gotować; po dłuższym gotowaniu lupina sama odstaje i wtedy z łatwością można ją odcedzić czy zebrać.

Wobec małej ilości, jaką mamy do rozporządzenia, rodzi się pytanie, czy nie dałoby się zastąpić ich spożyciem brukwi, buraków i marchwi.

Pod tym względem niech mówią liczby, świeżo sprawdzone przez prof. Rubnera.

Brukiew zawiera 46 proc. części jadalnych, w tem w 100 gramach 18 ciepłostek, marchew zawiera 20,6, burak 27,9; wobec 92 ciepłostek, zawartych w ziemniakach widzimy, iż trzeba spożyć blisko 4 razy tyle na wagę brukwi, marchwi i buraków, aby otrzymać taką samą ilość ciepłostek jak w ziemniakach. Jarzyny te zresztą zawierają bardzo dużo drzewnika, absolutnie niestrawnego, muszą być gotowane długo, gdyż inaczej są zgola niestrawne.

Dr. I. Z.

Manifestacja w Warszawie.

W niedzielę o godz. 1 po południu odbył się w Warszawie pochód celem uczczenia tymczasowej Rady Stanu. Pochód rozpoczął Centralny Komitet Narodowy. Następnie szły Polskie Stronnictwo Narodowe, Polska Partja Socjalistyczna, Partia Niezawisłości Narodowej, Studenci Uniwersytetu, Politechniki, Wyższe Kursy Handlowe, Narodowy Związek Robotniczy, Liga Kobiet, Wiosłarki, szkoły średnie niektóre. Wreszcie publiczność za pochodem i chodnikami.

Między sztandarami, powiewającymi nad głowami idących, widać było transparenty z napisami „Koniec bezpańskości w Polsce — czekamy rozkazów Rady Stanu”, „Niech żyje pierwszy od lat stu rząd polski”, „Silna Polska przez lud — silny lud przez Polskę”, „Siła rządu w ludzie”, „Niech żyje wolna Polska w unii z Litwą”, „Rząd i wojsko — to siła narodu”, „Na wojnę z Rosją” i t. p.

Po przybyciu pochodu pod pałac Kronenberga — jako tymczasowej siedziby Rady Stanu, od pochodu odłączył się Zarząd C. K. N. w osobach pp.: Sieroszewskiego, J. dki, S. K. mpanera, Osieckiego, Downarowicza, Szpo-

tańskiego, Thuguta, Janikowskiego, Daniłowskiego i Szczawińskiego, który wręczył adres od siebie Radzie Stanu, treści następującej:

Wysoka Rado Stanu!

Centralny Komitet Narodowy od początku swojego istnienia dążył do utworzenia przedstawicielstwa narodo-owego o cechach władzy rządzącej. Wcielenie tych naszych dążeń widzimy w was, dostojni członkowie Rady Stanu, i wam jako naczelnej władzy w Polsce, słuujemy energiczne poparcie w pracy waszej, zmierzającej do realizacji niepodległego państwa polskiego. W odezwie znaleźliśmy z radością szerokie uwzględnienie demokratycznych poglądów naszych, zasadę równouprawnienia wszystkich mieszkańców tej ziemi i powołania do pracy obywatelskiej warstw ludowych. Oświadczamy wam że każdy apel wasz znajdzie posłuch w szeregach Centralnego Komitetu Narodowego, którego ambicją będzie nie dać się nikomu wyprzedzić w gotowości złożenia największych ofiar z krwi i mienia na ołtarzu Ojczyzny.

W imieniu Centralnego Komitetu Narodowego witamy was na wysoce odpowiedzialnym stanowisku z ufnością, że sprostacie wielkiemu zadaniu.

Miasto st. Warszawa, 16 stycznia 1917 r. Zarząd Centralnego Komitetu Narodowego.

Marszałek p. Niemojewski dał na adres odpowiedź treści następującej:

„Dziękuję panom serdecznie w imieniu Tymczasowej Rady Stanu. Zadania nasze są ciężkie; tem więcej zatem cenimy gotowość z jaką C. K. N. ofiaruje nam swe poparcie. Mam tę błogą nadzieję, że wiadome są społeczeństwu nasze dobre chęci w pracy dla Ojczyzny. Z różnych stron napotyamy trudności; najprzykrejsze są wszakże ze strony pewnych odłamów własnego społeczeństwa, co w chwilach tak ważnych nie powinno mieć miejsca. Ufamy, że opór ten z czasem zlagodnieje, tymczasem zaś w dalszym ciągu będziemy pracowali najusilniej, wedle sił naszych dla dobra Ojczyzny”.

Potem został wręczony drugi adres Radzie Stanu od Ligi Kobiet.

Zgłosiła się z nimi w towarzystwie pań Kwiatkowskiej i Lipińskiej, p. Arturowa Słowińska, która treść odczytała, zaś sam adres wręczyła Marszałkowi Rady S.

P. Niemojewski, w odpowiedzi podkreślił niestrudzoną pracę Ligi i zaznaczył, że nastąpi obecnie chwile najcięższe bodaj dla kraju. Działalność pań, grupujących się w Lidze oddać ma niespożyte zasługi. Zwłaszcza dodatkowi wpływ kobiet-patrjotek może być na niewierzących w odrodzenie Ojczyzny.

Podczas przemówień na ulicach rozlegały się manifestacje przeważnie na cześć Piłsudskiego. Defiladą został pochód zakończony i uczestnicy wszyscy rozeszli się do domu.

Nadmienić musimy, że w różnych punktach miasta odbyły się mowy. Przemawiali między innymi pp. Tomasz Arciszewski socjalista, p. Norbert Barlicki socjalista, Tomasz Nocznicki zaraniarz i Wacław Sieroszewski.

Mowa jen.-gub von Beselera.

„Gazeta Radomska” zamieszcza mowę jen. gubernatora Beselera, wygłoszoną niedawno wobec zaproszonych w tym celu polskich polityków i działaczy społecznych. Mowę tę w obszernym streszczeniu, wraz z komentarzami do niej prot. Wł. L. Jaworskiego, podajemy poniżej.

Jen. Gubernator Beseler — pisze prof. Jaworski — miał przemowę, którą każdy Polak głęboko powinien rozważyć. Treść omówienia była następująca:

Po ogólnej charakterystyce sytuacji wojennej, wykazującej, że mocarstwa centralne pobite być nie mogą, i jakkolwiekby długo wojna trwała, swoje dotychczasowe zdobycze potrafią obronić, jeneral-gubernator przedstawił dzielącą Rosję i Polskę przepaść, która nie da się zapelnąć a pochodzi stąd, że Rosja będąca duszą prawosławnej cerkwi, posiada kulturę wschodnią. Polska zaś tradycyjnie związana z kościołem rzymsko-katolickim, kulturą swoją, należy do Zachodu. Mocarstwa centralne zdecydowały się dać wyzwoleńskim, pod jarzma rosyjskiego krajom polskim, pełnię życia narodowego i kulturalnego i dzięki tej decyzji monarchów i ich dobrej woli ogłoszone zostało państwo polskie.

Aby warunki samodzielnego życia mogły być spełnione, pewnem jest, że rządy tego kraju z czasem złożone zostaną w ręce Polaków. Pań two jednak nie może wyskoczyć nagle, jak Minerwa z głowy Jowisza. Polacy posiadają zaledwie zaczątki stanu nauczycielskiego, sędziowskiego i drobno-urzędniczego; nie posiadają nadto dostatecznej liczby instruktorów wojskowych, bo Legiony Polskie, dla których jen. gubernator jest z całą czcią, to zaledwie garstka. Sejm też jest niemożliwym do zwołania zaraz, bo wybory podczas wojny, to rzecz niebezpieczna, nawet dla starych, dawno ukonstytuowanych państw. Pomijając już więc konieczność wojenną, która zmusza mocarstwa centralne do zatrzymania w swoim ręku rządów okupacyjnych, to z chwilą, gdyby te rządy ustąpiły, mimo całego uznania dla talentu organizacyjnego polskiego, jen. gubernator jest przekonany, że w kraju nastąpiłaby anarchja. Trzeba więc, żeby Polacy powoli i systematycznie, ręką w rękę z ofiarującymi im swoją pomoc Niemcami, wykształcili swoje instytucje państwowe, na pierwszym miejscu wojsko. Jen. gubernator odiera insynuacje, jakoby Niemcy dlatego nastawali na utworzenie wojska polskiego, że nieodzowną jest im jego pomoc. Bez tej pomocy, jakkolwiekby im cenna była, Niemcy się obejdą. Ale wojsko być musi, bo państwo bez wojska to martwa litera, bez żadnego znaczenia. Wojsko to może być zorganizowane zaraz, bo Niemcy ofiarują Polakom swoich instruktorów, o których wiele już się dobijało narodów. Jen. gubernator wykazuje następnie, że Polska, jeśli ma się ostać, musi pozostać w łączności z którymiś z państw ościennych, a ponieważ z Rosją łączyć się nie może, koniecznym jest najściślej, szyć sojusz państwa polskiego z mocarstwami centralnymi. Jen. gubernator zakończył wezwaniem do poprzestania waści partyjnych i do wyjątej pracy, aby wielki, szlachetny i bardzo uzdolniony naród wyrwać z podległej tyranji i wskazać mu drogę do prawdziwej wolności i prawdziwego dobrobytu.

Bank Przemysłowy. Filja w Drohobyczu (Galicja)

poszukuje

trzech młodych ukwalifikowanych funkcjonariuszy do buchalterji, likwidatury i korespondencji.

Blizszych wyjaśnień udzieli Wspólna Reprezentacja Banku Krajowego i Przemysłowego w Dąbrowie Górniczej, ulica Trzeciego Maja. 137

fiary dochodzące do 70 rb. Poza tem wpłynęło kilka ofiar jednorazowych.

Wśród wydatków największe pozycje stanowią wsparcia, zakup materiałów na ubrania. Szczegółowe sprawozdanie z działalności Komitetu można przejrzeć w biurze na kopalni u p. zawiadowcy.

W celurozszerzenia działalności zebrał Komitet Dobroczyńności na Piaskach pod hasłem „Ratujcie dzieci” odbędzie się we czwartek o g. 8 wieczorem w starej szkole.

Wszystkich, którzy chcą mieć pomoc cierpiącym wskutek wojny, przedewszystkiem dzieciom, Komitet zaprasza na powyższe zebranie.

W dniu 21 b. m. odbyło się u nas poświęcenie sztandaru Macierzy Szkolnej, przy asyście członków Związku Macierzy i straży ogniowej. Poświęcenia dokonał ks. prefekt B. ratyński. Który również wygłosił kazanie okolicznościowe poświęcone naszym bohaterom z roku 1831—63. Po kazaniu które wzruszyło do głębi każdego Polaka, zgromadzeni zaintonowali pieśń „Boże coś Polskę”. Po nabożeństwie odbyło się zebranie organizacyjne dozorców górniczo-technicznych z okolicznych kopalń w którym wzięło udział około 80-ciu dozorców, na zebraniu dokonano wyborów komisji organizacyjnej celem opracowania ustawy.

Z KIELC.

Na pierwszych dwóch posiedzeniach nowo wybranej reprezentacji miejskiej, jakie odbyły się w dniu 27 i 30 grudnia r. z. uchwalono etaty prezydenta jego zastępców i radców. Ze względu na ciężkie warunki życiowe i drożyznę artykułów spożywczych podwyższono wynagrodzenie niższych pracowników magistratu. Nowy etat prezydenta stanowić będzie 2400 rb. rocznej pensji — dla dwóch wiceprezydentów wyznaczono po 1500 rb. i takąż samą pensję otrzymywać będzie trzech radców (ławnicy). Na następnych dwóch posiedzeniach przeprowadzono wybory nowego prezydenta i dwóch wiceprezydentów. Na prezydenta wybrano 32 głosami na 49 głosujących p. Gustawa Bukowińskiego, prezesa komitetu aprowizacji miasta, a na dwóch wiceprezydentów p. Mieczysława Gackiego, prawnika, i p. Mieczysława Łukasiewicza, współpracownika biura technicznego w Kielcach. Wszystkie posiedzenia wyborcze otwierał z urzędu starosta Koncki, w charakterze komisarza administracyjnego, który witając zebranych, przedstawił im cały szereg doniosłych zadań, jakie czekają nową organizację miejską, wyrażając przekonanie, iż Rada miejska, przy usilnej pracy i doświadczeniu swem, opartem na znajomości miejscowych stosunków, w zupełności wypełni zadania administracji miejskiej.

Rada miejska kielecka stanowić będzie trzy kluby: prawica, głosów 26, do której wchodzi realisci, demokracja narodowa i chrześcijańska, polska partja postępową i bezpartyjną, co odpowiada międzypartijnemu kołu politycznemu w Warszawie, oraz lewica 8 gł. w skład której wchodzi klubowcy państw, pol. part. socjal., Narodowy Związek robotn. i bezpartyjny, co odpowiada Radzie Narodowej w Warszawie i klub żydowski wyborczy, do którego wchodzi umiarkowani asymilatorzy, radykaliści i socjaliści.

Magistrat kielecki posiada wydziałów 6, a mianowicie: ogólny, spraw poruczonych gospodarczy, skarbowy, zdrowia publicznego. P. mimo piętzych

się trudności gospodarka miejska funkcjonuje sprawnie i szczęśliwie zwalcza różne przeszkody.

Staraniem aprowizacji miasta, zakupiono w pow. sandomierskim i opatowskim przeszło 200 wagonów kartofli, z których przybyło zaledwie kilkadziesiąt wagonów, gdyż zła komunikacja kolejną i karkołomne trakty boczne utrudniają dostawę ich we właściwym czasie. Zarząd aprowizacji miasta, w porozumieniu z komendą obwodową, celem ukrócenia spekulacji nafty, otwiera tu trafiki naftiane, w różnych punktach miasta do sprzedaży detalicznej. Naftę wyznaczać im będzie komenda.

Więści ze stolicy.

„Konkurs” na elementarz, ogłoszony przez Polską Macierz Szkolną, wywołał duże zainteresowanie wśród sfer pedagogicznych. Jakkolwiek warunki konkursu nie były łatwe, domagały się bowiem gruntownej znajomości i szerokiego rozejrzenia w zakresie spraw elementarnych, mimo to wszakże przed zamknięciem terminu Biuro Macierzy otrzymało 22 projekty, nadesłane na konkurs. Sąd konkursowy stanowią pp.: R. Brzezińska, A. Dargielowa, A. Szyćłowa, A. Koziara i S. Szober.

Kursy szewstwa. Zorganizowane przez cech szewców w Warszawie kursy rozpoczą się dnia 4 lutego. Będą to kursy 4 miesięczne, mające na celu podniesienie w Polsce kunsztu szewskiego. Wykładane będą następujące przedmioty: 1) Anatomiczna budowa stopy i rysunek zawodowy; 2) branie miary, przygotowywanie kopyt, krój furem, wyrób cholewek i obuwia; 3) towaroznawstwo w zakresie materiałów w szewstwie; 4) kalkulacja i rachunkowość zawodowa; 5) zasadnicze wiadomości o garbarstwie, handlu obuwem, współdzielczości i t. d. Na kurs przyjętych będzie tylko 30 słuchaczy. Opłata wynosi rb 10. Nauka prowadzona będzie w ciągu 18 tygodni, 3 razy tygodniowo w godzinach wieczornych. Na kursa te będą przyjmowani czeladnicy i pracownicy fachowi, którzy ukończyli 19-ty rok życia i mają kilkoletnią praktykę.

Tokaj z Warszawy na uczenie koronacyjnej cesarza Karola. Właściciel znanego składu win w Warszawie, Fukier, wysłał z powodu koronacji cesarza austriackiego Karola na króla węgierskiego w Budapeszcie do kancelarii gabinetowej cesarza w Wiedniu kilka butelek wina tokajskiego z r. 1606, prosząc ażeby to wino służyło przy uczeniu koronacyjnej. Tokaj ten jest najstarszym obecnie winem tego gatunku. Cesarz przyjął wino i rozkazał wyrazić podziękowanie firmie Fukiera. Należy zaznaczyć, że dziadek obecnego właściciela wymienionego składu win przesłał do Wiednia wino tokajskie z powodu koronacji cesarza Franciszka Józefa na króla węgierskiego w Budapeszcie.

Z kraju

Koło żydowskie w Radzie Miejskiej. Pisma donoszą, że w Kielcach, jakoteż Lublinie i Piotrkowie powstać mają w Radach miejskich Koła Żydowskie. Czynią się również starania o utworzenie tam Klubów politycznych z udziałem przedstawicieli wszystkich warstw żydowskich, z którymi Radni żydowscy będą pozostawiali w ścisłym kontakcie i otrzymywać będą dyrektywę w sprawach żydowskich, jakie znajdują się na porządku dziennym Rad Miejskich.

Zgon sędziego kapłana. W Schronisku nr. X. X. Emerytów opatrzony św. Sakramentami zmarł dnia 12 stycznia b. r. na aneurizm serca, przeżywszy lat 80, ks. Wincenty Zdybiowski b. proboszcz parafji Gnojno.

114-letni powstaniec. W Łodzi zmarł w dniu 7 listopada 1916 r. Szczęsny Slepowron-Piotrowski, były kapitan wojsk polskich z r. 1830 r. i w początku z 1864 r., w wieku lat 114.

Z biura prezydjalnego galicyjskiego stowarz. Czerwonego Krzyża. Odznakę oficjalną Czerwonego Krzyża z dekoracją wojenną otrzymali: Wiceprezydent Krajowego Stowarzyszenia Czerwonego Krzyża Józef Nauman, członkowie Wydziału Stowarzyszenia J. E. hr. Piniński, wiceprezydent c. k. Namiestnictwa dr. Stanisław Ustyanowski, naczelny skarbnik dyr. Bolesław Lewicki, referat opiekę nad inwalidami prof. dr. Józef Wiszkowski, dyr. szpitala Czerwonego Krzyża we Lwowie prof. dr. Władysław Bylicki, prof. dr. Włodzimierz Łukasiewicz, Radca Dworu Józef Horoszkiewicz.

Katakumby nad Somme.

Berlińska Germania podaje ciekawe szczegóły o katakumbach nad Somme, na które żołnierze niemieccy przypadkowo natrafili.

Kiedy sztraszliwe pociski angielskie i francuskie niszczyły wszelkie osłony na froncie i nic się przed niemi nie mogło ostać, pionierzy niemieccy zaczęli wkopywać się pod ziemię, aby tam, pod powierzchnią, urządzić katakumby dla rannych i dla oddziałów rezerwowych. Ledwie jednak posunęli się w głąb ziemi na kilka metrów, odkryli, jak to stało się np. pod wsią B., chodnik, wysokości 4 metrów, suchy, przewiewny, wiodący w głąb.

Pionierzy zeszl 16 metrów pod ziemię, gdzie, jak okazało się, znajdował się cały szereg izb, większych i mniejszych, wykutych w formacji kredowej. Pod wsią, znajdującą się na powierzchni, którą obracają w grzyby pociski nieprzyjacielskie, utworzona jest w głąb ziemi druga wieś z główną arterją uliczną i z całym szeregiem bocznych kruczków, wiodących do sal podziemnych.

Tu mogli zagospodarować się obrońcy bardzo dobrze. Nietylko ranni i żołnierze, potrzebujący wypoczynku, lecz również wojsko mogło się schronić i bezpiecznie pędzić życie, choć nad ziemią szaleją orkany pocisków. Żadna z najpotężniejszych bomb, ani żaden granat nie są w możności przebić sklepienia kredowego, grubości 15 metrów.

Mnóstwo podobnych katakumb ciągnie się nad Somme. Jedne odkryto dzięki przypadkowi, inne skutkiem poszukiwań. Większe sale są wysokie, ściany zbiegają się u góry w formie szpicu, jak we wzorowym gotyku. Na ogół powietrze jest w nich, pomimo głębokości, czyste. Również teren jest suchy, tylko miejscami tu i ówdzie zacieka woda.

Przypuszczenia co do daty powstania tych katakumb są rozmaite. Jedni uczeni sądzą, że trzeba ich budowę odnieść do czasów starożytnych, inni, że do średniowiecznych.

Kiedy kohorty Cezara wyruszyły na walkę z Newrami, najkrwawszym plemieniem belgijskim, ci ostatni mieli

swoje kobiety, dzieci, starców i dobytek ukrywać w katakumbach, specjalnie na ten cel wybudowanych, aby mógł spokojnie petykać się z rzymianami. Napróżno usiłowano odkryć ich kryjówek. Przypuszczano, że znajdują się w niedostępnych bagnach, lecz legie rzymskie nie zdołały nigdy natrafić na właściwe schroniska walczącego plemienia.

Potem szli przez złe strzeżoną prowincję rzymską alanowie, szwabowie, wandalowie i burgundowie, nakoniec frankowie. Wszystkie te ludy znajdowały catoję chwilową w podziemiach, póki nie wyniszczyli ich w krwawych zapasach inni najeźdźcy.

W wiekach średnich chłopci krwi się w katakumbach w okresach, kiedy najbardziej szalało rozbójnictwo „rycerskie”.

Dzisiaj przypominają się wieki średnie i starożytne. Wojsko walczące na froncie, znajduje wytchnienie i ochronę przed najstraszliwszą ulową bombą i granatów w owych „lech maches”, jak je ludność miejscowa nazywa.

Rozkład jazdy pociągów

Dworzec Wiedeński w Sosnowcu.

Przychodzą do Sosnowca z

Ząbkowic: — 7.46 rano osob.
Skierniewic: — 9.02 rano — osob.
Warszawy: — 12.45 w połud. osob.
Warszawy: — 1.32 w połud. (posp.)
Warszawy: — 11.57 w nocy — osob.
Warszawy — 5.51 nad ranem (posp.)

Odchodzą z Sosnowca do

Warszawy: — 11.20 w nocy — posp.
Warszawy: — 7.15 rano — osob.
Ząbkowic: — 9.30 rano — osob.
Warszawy: — 10.57 rano — posp.
Częstochowy: — 3.01 po połud. (osob.)
Warszawy: — 6.50 wiecz. — osob.

Sklep z urządzeniami, piwnicami i składnią przy ul. 3-go Maja (Główniej) do odstąpienia zaraz z powodu choroby wiadomość w redakcji. 127-3-1

Potrzebny chłopiec na praktykę do zecerni. Wiadomość w Administracji „Kurjera”. 135-1-3

Do nauki tańca potrzebna osoba do kompletu młodzieży na Pogoni. Wiadomość w Redakcji „Kurjera Zagłębia”. 184-1-3

Korzystna dzierżawa. Pod Myszkowem jest do wydzierżawienia kilkanaście mórg ziemi i łąki odpowiednie także dla ogrodnika. Wiadomość w Administracji „Kurjera Zagłębia”. 136-1-3

Pianino nowe okazjnie sprzedam. 137-9-1

Zgubiono paszport niemiecki wydany Józefie Stawińskiej. 139-1-1

Ogólnie polecany przez pp. lekarzy

SAPINOL J. ROBAKOWSKIEGO.

w WARSZAWIE, z marką ochronną „SOSNA” daje prawdziwie wzmacniające balsamiczne kąpiele. Żądać wszędzie. 114-1-9

Klamki sztańcowane, kute kobaltowane i lakierowane poleca fakryka J. NEUFELDA, W rszawa-Praga, Bukowa 4, SKŁAD: Zgoda 15 132